



## 2025年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年12月26日

上場会社名 ナガイレーベン株式会社 上場取引所 東  
コード番号 7447 URL <https://www.nagailleben.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤登 一郎  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 山村 浩之 TEL 03-5289-8200  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無： 無  
決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年8月期第1四半期の連結業績（2024年9月1日～2024年11月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年8月期第1四半期	3,210	5.3	579	△11.9	601	△11.0	413	△11.0
2024年8月期第1四半期	3,048	3.2	657	4.3	676	4.3	464	4.2

(注) 包括利益 2025年8月期第1四半期 433百万円 (△10.0%) 2024年8月期第1四半期 480百万円 (10.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年8月期第1四半期	13.18	—
2024年8月期第1四半期	14.53	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年8月期第1四半期	44,130	40,665	92.1
2024年8月期	46,727	42,697	91.4

(参考) 自己資本 2025年8月期第1四半期 40,665百万円 2024年8月期 42,697百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年8月期	—	0.00	—	60.00	60.00
2025年8月期	—	—	—	—	—
2025年8月期（予想）	—	0.00	—	60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2025年8月期の連結業績予想（2024年9月1日～2025年8月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	7,660	3.6	1,469	△8.7	1,514	△7.6	1,045	△7.4	33.47
通期	17,500	6.6	4,082	1.9	4,175	2.5	2,883	2.2	92.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年8月期1Q	35,736,000株	2024年8月期	35,736,000株
② 期末自己株式数	2025年8月期1Q	4,490,053株	2024年8月期	4,246,153株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年8月期1Q	31,375,154株	2024年8月期1Q	31,974,442株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(会計方針の変更に関する注記) .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
3. その他 .....	8
販売の状況 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や、インバウンド需要の増加などにより緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、中国経済の減速、ウクライナ情勢や中東情勢の地政学上のリスクの長期化といった海外市場の変動要因も重なり、原材料及びエネルギー価格の高騰や円安による物価高など、先行き不透明な状態が続いております。

医療・介護を取り巻く環境としましては、コロナ補助金の終了、患者数の減少などによる収入減に加え、継続する諸物価の上昇の影響により医療・介護機関の経営環境は厳しさを増しております。診療報酬本体及び介護報酬はプラス改定されたものの、働き方改革を背景に政府要請でもある従事者の待遇改善への重点配分によりコスト上昇分の吸収までに至っていない状況と見られます。

そのような環境の中、当第1四半期連結累計期間における当社グループ（当社及び連結子会社）の売上は、前年同期比5.3%の増収となりました。主力のヘルスケアウェアが前期からの期ズレ更新物件を中心に受注が進み9.4%増と好調に推移、コア市場の増収8.2%を牽引いたしました。また周辺市場では手術ウェアは順調であったものの患者ウェアが減収となりほぼ前年並みの0.6%減となりました。一方、海外市場は売上規模が小さいため物件の多寡の影響もあり4.2%の減収でありました。

生産に関する状況といたしましては、2024年10月1日に公表しました連結業績予想の通り、第2四半期連結累計期間に向けて、売上高総利益率は低下する見込みで、当第1四半期連結累計期間は前年同期比4.2ポイントダウンの39.8%となりました。原材料費の高騰や国内工場の加工賃上昇および、前年同期比円安での為替レートといった原価上昇要因がありますが、海外生産率の上昇によるシフト効果等の改善施策を図り、通期の売上高総利益率では減少幅が縮まる見込みです。

販売費及び一般管理費におきましては、賃金引き上げや中途採用活動の強化等による人件費の増加等により、前年同期比2.4%増となりました。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間の売上高につきましては3,210百万円（前年同期比5.3%増）、営業利益は579百万円（同11.9%減）、経常利益は601百万円（同11.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は413百万円（同11.0%減）を計上いたしました。

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

## (2) 財政状態に関する説明

## ① 資産、負債及び純資産の状況

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は44,130百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,596百万円減少いたしました。流動資産合計は35,725百万円となり2,559百万円減少し、主な要因は、現金及び預金の減少2,980百万円、受取手形及び売掛金の減少418百万円、電子記録債権の減少289百万円、棚卸資産の増加668百万円等でありま。固定資産合計は8,404百万円となり、36百万円減少いたしました。その内訳として有形固定資産は7,256百万円となり56百万円減少、無形固定資産は90百万円となり18百万円増加、投資その他の資産は1,057百万円となり1百万円増加いたしました。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は3,464百万円となり、前連結会計年度末に比べ564百万円減少いたしました。流動負債合計は2,536百万円となり569百万円減少し、主な要因は、未払法人税等の減少522百万円、支払手形及び買掛金の減少59百万円、賞与引当金の増加81百万円等であります。固定負債合計は928百万円となり、4百万円増加いたしました。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は40,665百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,031百万円減少いたしました。主な要因は、配当の実施による減少1,889百万円、自己株式の取得による減少575百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による増加413百万円等であります。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の91.4%から92.1%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想については、2024年10月1日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	26,349,457	23,368,686
受取手形及び売掛金	2,705,036	2,286,578
電子記録債権	2,300,924	2,011,125
棚卸資産	6,591,075	7,259,487
その他	339,694	800,533
貸倒引当金	△501	△430
流動資産合計	38,285,687	35,725,980
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,512,856	2,478,868
機械装置及び運搬具(純額)	213,465	223,162
土地	4,440,815	4,440,815
建設仮勘定	39,900	—
その他(純額)	106,305	113,930
有形固定資産合計	7,313,343	7,256,777
無形固定資産	72,578	90,683
投資その他の資産		
投資有価証券	193,559	182,064
退職給付に係る資産	69,768	77,986
その他	794,250	799,105
貸倒引当金	△1,800	△1,800
投資その他の資産合計	1,055,778	1,057,356
固定資産合計	8,441,701	8,404,817
資産合計	46,727,388	44,130,797
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,298,279	1,238,891
未払法人税等	748,093	226,062
賞与引当金	85,547	166,897
その他	974,440	904,597
流動負債合計	3,106,361	2,536,449
固定負債		
役員退職慰労引当金	41,890	42,735
退職給付に係る負債	509,540	512,734
その他	372,117	373,072
固定負債合計	923,548	928,542
負債合計	4,029,909	3,464,991

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,925,273	1,925,273
資本剰余金	1,938,051	1,938,051
利益剰余金	44,719,226	43,243,475
自己株式	△5,953,431	△6,528,801
株主資本合計	42,629,120	40,577,999
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	77,893	69,808
繰延ヘッジ損益	△17,582	9,104
退職給付に係る調整累計額	8,047	8,893
その他の包括利益累計額合計	68,358	87,806
純資産合計	42,697,478	40,665,806
負債純資産合計	46,727,388	44,130,797

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2023年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2024年11月30日)
売上高	3,048,582	3,210,127
売上原価	1,707,870	1,931,980
売上総利益	1,340,711	1,278,147
販売費及び一般管理費	682,760	698,811
営業利益	657,951	579,335
営業外収益		
受取利息	1,038	6,169
受取配当金	1,685	1,685
受取賃貸料	22,081	21,995
為替差益	3,466	1,882
雑収入	4,040	4,638
営業外収益合計	32,312	36,371
営業外費用		
固定資産賃貸費用	11,255	12,532
雑損失	2,363	1,206
営業外費用合計	13,618	13,739
経常利益	676,645	601,967
特別損失		
固定資産除売却損	0	30
特別損失合計	0	30
税金等調整前四半期純利益	676,645	601,937
法人税、住民税及び事業税	209,779	205,965
法人税等調整額	2,293	△17,668
法人税等合計	212,073	188,297
四半期純利益	464,571	413,640
親会社株主に帰属する四半期純利益	464,571	413,640

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2023年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2024年11月30日)
四半期純利益	464,571	413,640
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	850	△8,085
繰延ヘッジ損益	△17	26,687
退職給付に係る調整額	15,583	845
その他の包括利益合計	16,416	19,448
四半期包括利益	480,988	433,088
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	480,988	433,088



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間の期首より適用しております。

法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。）第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、この会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(自己株式の取得)

当社は、当第1四半期連結累計期間において2024年4月2日開催の取締役会決議に基づき、自己株式70,900株を177,371千円で取得、2024年10月1日開催の取締役会決議に基づき、自己株式173,000株を397,998千円で取得いたしました。この結果、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が6,528,801千円となっております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2023年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2024年11月30日)
減価償却費	64,723千円	67,781千円

(セグメント情報等)

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## 3. その他

## 販売の状況

## 販売実績

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、市場別情報を記載しております。

市場別 (千円)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2024年11月30日)	前年同四半期比 (%)
コア市場	2,227,333	108.2
(ヘルスケアウェア)	(1,695,467)	(109.4)
(ドクターウェア)	(439,185)	(107.5)
(ユーティリティウェア・他)	(92,681)	(93.5)
周辺市場	939,437	99.4
(患者ウェア)	(647,334)	(96.0)
(手術ウェア)	(292,102)	(107.9)
海外市場	43,356	95.8
合計 (千円)	3,210,127	105.3